Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - CENTRAL

Avenida Senador Salgado Filho, 1559, Tirol, 240810205, NATAL / RN, CEP 59015-000

Fone: (84) 4005-9837, (84) 4005-9838, (84) 4005-9833

Ata 2/2020 - PPGEP/DIAC/DG/CNAT/RE/IFRN

3 de agosto de 2020

DIRETORIA ACADÊMICA DE CIÊNCIAS

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO PROFISSIONAL (PPGEP)

ATA DE DEFESA DE DISSERTAÇÃO Nº 83

Aos 29 dias do mês de julho do ano de 2020, com início às 15:00 horas e término às 19:00 horas, de forma remota, por
meio do link meet.google.com/xgs-uocd-fhx, o mestrando ELIZEU COSTACURTA BENACHIO apresentou e
defendeu, em Natal, Rio Grande do Norte, perante a Comissão Examinadora integrada pelos professores doutores
DANTE HENRIQUE MOURA (Orientador/Presidente), ADRIANA APARECIDA DE SOUZA  (Coorientadora)
LENINA LOPES SOARES SILVA ( Membro Titular Interna) , MÔNICA RIBEIRO DA SILVA  (Membro Titular
Externa), JOSÉ MOISÉS NUNES DA SILVA  (Membro Suplente Interno) e MARIA DAS GRAÇAS
BARACHO (Membro Suplente Externa), a Dissertação de Mestrado intitulada  CONCEPÇÕES DE FORMAÇÃO
HUMANA EM DISPUTA NO SÉCULO XXI E A REFORMA DO ENSINO MÉDIO (LEI Nº 13.415/2017):
AÇÕES EM DESENVOLVIMENTO NA REDE ESTADUAL DO RIO GRANDE DO NORTE (2016 - 2019)   que
recebeu o seguinte Parecer:

O texto defendido apresenta boa fundamentação teórica e metodológica e, também, demonstra esforço de apropriação
conceitual do campo pesquisado, de modo que atende aos critérios estabelecidos para uma dissertação de mestrado. A
banca indica que as sugestões apresentadas durante a arguição sejam consideradas na versão final da dissertação.
Recomenda-se a publicação de artigos em periódicos especializados como forma de difundir o conhecimento produzido

Diante desse Parecer, a Comissão Examinadora emitiu o conceito:

(x) APROVADO

O(a) pós-graduando(a) terá
até 60 (sessenta) dias, a
contar da data da defesa,
conforme previsto no
Regimento Interno do PPGEP
(Art. 50), para apresentar a
versão final do trabalho, ao
qual deve-se incorporar, caso
haja, as correções sugeridas
pela Comissão Examinadora.

(  ) NÃO APROVADO

0/(A) pós-graduando(a) poderá
solicitar à Coordenação do
PPGEP, mediante anuência do
orientador(a), um prazo de até 90
(noventa) dias, conforme
previsto no Regimento Interno
do PPGEP (Art. 51), para nova
defesa, que será analisada pelo
Colegiado do Programa.

Assinam os membros da Comissão Examinadora e o Mestrando

Prof. Dr. Dante Henrique Moura – Orientador/Presidente

Profª. Dra. Adriana Aparecida de Souza - Coorientadora

Documento Digitalizado Público
ATA DE DEFESA DE DISSERTAÇÃO DE MESTRADO EM EDUCAÇÃO

Assunto: ATA DE DEFESA DE DISSERTAÇÃO DE MESTRADO EM EDUCAÇÃO
Assinado por: Dante Moura

Tipo do Documento: Ata
Situação: Finalizado

Nível de Acesso: Público
Tipo do Conferência: Cópia Simples

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:
Dante Henrique Moura, PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO, em 15/10/2020 16:54:29.

Este documento foi armazenado no SUAP em 15/10/2020. Para comprovar sua integridade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifrn.edu.br/verificar-documento-externo/ e forneça os dados abaixo:

654184

7dddb94769

Cópia de documento digital impresso por Jose Silva (6267724) em 26/10/2020 16:12.

Página 1 de 1